VI. 288.

latio, monet Bellarminus 2. de poenit. c. 14. eum, qui dicit: *ego te absolvo, non affirmare se absolute absolvere, cum non ignoret, multis modis fieri posse, ut non absolvat, licet ea verba pronuntiet, nimirum si is, qui sacramentum suscipere videtur, forte non habeat suscipiendi intentionem, vel non sit rite dispositus, aut obicem ponat.* Et lib. 1. de poenit. c. 17: *Accedente verbo absolutionis ad elementum confessionis, sacramentum perficitur quidem quod attinet ad essentiam, sed non omnino integre et perfecte, si partes integrales considerentur, ad quas satisfactionem requiri in superioribus docuerat.*

4. Est carnificina conscientiarum.

107. 4. *Confessio Pontificia non solum in dubitationem perpetuam inducit, sed etiam misera est conscientiarum carnificina.* B. Rhenanus in praefat. in lib. Tertull. de poenit. p. 545: *Johannes Geilerius, gravis ac sanctus theologus, vir magno rerum usu praeditus, cujus ego parentalibus jam decrepiti interfui adolescens, familiariter versabatur cum coenobitis sanctioribus, cum Carthusiis, quos saepiuscule intervisebat, cum Franciscanis arctioris instituti, a quibus peregre venientibus intervisebatur; ab his dicebat, quibus tormentis quorundam pie mentes affligerentur ob confessionem, cui satisfacere, ut ipsis videbantur, nequirent. Similes querelas ad eum deferebant sanctimoniales, proinde motus fuit, ut libellum ederet in lingua Germanica, cui titulum fecit von dem Weichtweh, hoc est de morbo confessionis, quo negabant esse tristorem qui eo tenebantur. Erat Carthusianus, qui propter confessionem, quae ei semper ob inexplicabilem circumstantiarum vim imperfecta videbatur, sed ipse perfectissimam esse frustra contendebat, huc miseriarum venerat, ut omnem salutem desponderet et apocarteresin cogitaret. Hujusmodi homines ei libuit illo libello consolari, id quod antea fecerat in scriptis suis passim Johannes Gerson, pius ac sincerus theologus etc. Itaque Geilerio non displicebat confessio, sed morositas illa et anxietas quorundam, quam docent aliquae recentiorum summae, quae justius alibi locum habeant, quam in bibliothecis. Hoc est nimirum artem tradere et methodum alicujus rei, quam ipse non probe calleas etc. Hactenus Rhenanus. Eidem malo etiam occurrere voluit Taulerus concione 68. fol. 169: Ich rathe euch und maehne euch und bitte euch, daß ihr lernet Gott innerlich und lauterlich beichten alle eure Gebrechen, und lernet euch ihm gründlich schulbig geben, und weget vor ihm größlich und sehr euer Gebrechen mit Leid, und daß ihr euch nicht seht auf viel auswendiges langes beichten, viel zu sagen von euern täglichen Gebrechen, wenn da ist wenig sürganges an, und benimmt den Weichtwätern ihre Zeit, und machet ihnen Verbrossenheit und Unlust. Von diesem viel sagen, so fallen die Gebrechen nicht ab, und als ich vor mehr gesprochen habe, die Weichtiger haben keine Gewalt über die Gebrechen, kehret euch zu euch selber mit Bekentniß euer selber, denn dies auswendig sagen ohne das innerliche bringet wenig frommen ic. Huc referendae sunt variae illae de confessione contro-*

versiae, quae et confitentis et sacerdotis animum in difficultates inexplicabiles et dubitationes perpetuas conjiciunt. Conditiones legitimae confessionis numerant sedecim, quas Richardus 4. sent. dist. 17. art. 3. q. ult. complectitur his versiculis:

*Sit simplex, humilis confessio, pura, fidelis, VI. 280.  
Atque frequens, nuda, discretæ, libens, verecunda,  
Integra, secreta, lacrimabilis, accelerata,  
Fortis et accusans et sit parere parata.*

Inde nascuntur variae quaestiones, an praedictae conditiones sint omnes de necessitate confessionis? utrum nominatio personae, cum qua quis peccavit, sit necessaria ad peccati confessionem? (\*\* Sic si infirmus quispiam propter imbecillitatem loqui non possit, signum autem aliquod edat verae contritionis, quod se peccasse significet ac absolutionem petat, tamen eum absolvi non posse, mordicus propugnant Soto, Ledesima, Canus et Navarrus, atque sic haec salutaris confitendi medicina ab imperitis et importunis medicis multis inutilibus traditiunculis infecta et contaminata est, quibus conscientias, quas extricare et levare debebant, laqueos injecerunt et tanquam tormentis quibusdam excarnificaverunt, Georg. Cassander in consult. August. confess. p. 109.\*\*) Utrum requiratur ad confessionem, quod fiat genu flexo, capite discooperto et hujusmodi? Utrum confitentes propter gloriam vanam vel alium malum finem peccent mortaliter? Utrum confitens peccatum, quod non fecit, peccet mortaliter? Utrum omne mendacium dictum in confessione sit peccatum mortale? Utrum confessio facta sit necessario reiteranda? ubi assignant aliquot casus, in quibus confessus tenetur iterum confiteri eadem peccata, videlicet 1. quando confitetur ei, qui non potest absolvere. 2. Quando confitetur scienter ei, qui non potest ligare vel solvere. 3. Quando quis non confitetur integre omnia peccata mortalia, de quibus non est legitime confessus uni confessori, etiamsi confiteretur diversis confessoribus, sed scienter tacet aliquod peccatum mortale, vel de quo dubitat, utrum sit mortale peccatum, vel aliquid aliud, quod est de necessitate confessionis, ut puta circumstantiam, quae mutat speciem et hujusmodi ex verecundia vel aliquo quocunque respectu. 4. Quando quis obliviscitur poenitentiam injunctam vel contempsit facere. 5. Quando confitetur sine contritione vel attritione debita, quae sufficiat ad gratiae susceptionem cum sacramento, puta quod est in voluntate peccandi vel ex mala intentione confitetur, vel non vult satisfacere, quod tenetur, et hujusmodi. 6. Quando quis recidivat. 7. Quando quis confitetur peccatum, a quo suus confessor non potuit absolvere. 8. Propter peccati oblitio recordationem. 9. Quando quis ante completam poenitentiam committit aliquod mortale. 10. Cum quis confitetur excommunicatus existens. Quaerunt ulterius, utrum sit confitendum per verba obscura? Quid statuendum sit de eo, qui confitetur sacerdoti, qui dormit aut eum non intelligit? Quae peccatorum circumstantiae necessario exprimendae? Quid dicendum de eo, qui confitetur so-

inimodo, ne reddatur notatus in populo? Utrum dividens confessionem satisfaciat? Utrum peccata manifesta confitenda? Num venialia confitenda? An homo teneatur statim confiteri peccato mortali perpetrato? quod Scotus dicit esse dubium, Bonaventura distinguit inter religiosos et laicos, alii requirunt opportunitatem temporis et confessoris. Utrum possit quis confiteri per interpositam personam vel scriptum? Utrum qui respondet confessori ad interrogata satisfaciat? Utrum confitens teneatur acceptare omnem poenitentiam, quam confessor ipsi vult jungere? Utrum infideles teneantur ad confessionem? utrum pueri? utrum non habens mortale teneatur ex praecepto ecclesiae confiteri saltem semel in anno? Utrum etiam Papa teneatur confiteri? Utrum possit dispensari cum aliquo, ut non teneatur confiteri? An si desit presbyter, teneatur quis confiteri laico in casu necessitatis? Lombardus et Thomas affirmant, Scotus et Richardus negant. An soli sacerdoti confitendum? An omni sacerdoti confitendum? ubi dicunt, proprio saltem confitendum esse, scilicet extra casum necessitatis, sed quaerunt ulterius, quis dicatur proprius sacerdos? ubi enumerant: 1. papam; 2. legatum in tota provincia; 3. poenitentiarium ejusdem legati in provincia; 4. archiepiscopum; 5. episcopum in tota dioecesi; 6. archipresbyterum ecclesiae cathedralis; 7. vicarium generalis episcopi; 8. presbyterum parochialem in tota parochia; 9. vicarios praefatorum; 10. omnes habentes licentiam ab aliquo praedictorum; 11. proprium sacerdotem ejus qui eligitur a papa et reliquis; 12. quemlibet presbyterum parochialem vagabundorum proprium sacerdotem esse dicunt. Sed hinc aliae nascuntur quaestiones, an illi, qui non habent executionem ordinum, possint licentiam ad audiendas confessiones? An scholares, mercatores, mercenarii etc. commorantes in aliqua parochia possint absolvi ab illis sacerdotibus, a quibus possunt absolvi parochiales illius parochiae? quid dicendum sit de peregrinis viatoribus? quid de illis, qui in diversis locis commorantur aequaliter, aut in diversis castris habent domicilia? An possint proprii sacerdotes auctoritatem suam aliis delegare? Utrum ex consuetudine possit induci, ut quis confiteatur ad libitum cui vult? De qualitate confessoris, de absolutione, de poenitentiae injunctione etc. itidem innumerae moventur quaestiones, in quibus explicandis canonistae et Scholastici tot proferunt distinctiones et subdistinctiones, tot exceptiones ac dissensiones, ut negari non possit, confessionem illam Pontificiam esse miseram animarum carnificinam. Referendi etiam ad hunc locum centenarii interrogationum, per quas examinari jubentur illi, qui ad confessionem accedunt, quarum classes constituuntur juxta decem praecepta decalogi, juxta praecepta ecclesiae, juxta quinque sensus, juxta septem peccata mortalia, secundum septem opera misericordiae, etc. de quibus videantur summae casuum conscientiae, aphorismi confessionum a diversis editi, liber confessionum cardinalis a Dietrichstein.

109. 5. Confessio Pontificia multis laborat incommodis, qua de re ita disserit Christ. Hoffmannus in commentariis de poenitentia lib. 2. part. 2. c. 7: *Quis tradidit hominibus hoc jus tam tyrannice de secretorum confessione praecipienda? quam non modo nemo amare potest, aut pia mente praestare, verum etiam ex aequo omnes oderunt, ut molestissimum conscientiae onus etc.; facit igitur peccatum, ubi nullum est, et tamen illaqueat conscientias imperitas et involvit eas in mortalia delicta? Vere enim peccatum est, quicquid credis peccatum esse, et cum conscientia delicti hoc facis, vel omittis, etiamsi natura sua non sit peccatum. Sic ergo peccant graviter, qui oderunt hanc difficilem secretorum confessionem, cujus se existimant debitores esse tanquam pii et necessarii operis coram Deo etc.; meros igitur hypocritas efficit ex illis, qui existimant, se isti confessioni satisfacere, quam non possunt sinceriter amare, alios autem, qui illius difficultatem et impossibilitatem plane intelligunt et credunt, tamen se ejus debitores esse, protrudit cum indignatione et ira atque blasphemis contra Deum in aeternae mortis desperationem. Dubitari non potest, innumera millia animarum hypocritae, simulatione, taedio, pudore et desperatione hujus coactas confessionis enecata fuisse ac perditas, ut est fortuna earum traditionum, quae cum oppressione libertatis Christianae, in ecclesiam invehuntur. Haec ille. Referendum ad haec incommoda, quod secreta cum scandalo audiuntur, quae tacita et tecta non possunt laedere conscientias audientium confessionem, quodque majori cum scandalo castis auribus tales proponuntur interrogationes, quas aeterno silentio sopiri aequius erat. Legantur interrogationes, quas profert Angelus de Clavasio in summa casuum conscientiae a folio 148. usque ad folium 156, ubi tamen addit, quod multas interrogationes omiserit; in illis etiam haec sunt: Circa sextum praeceptum, si fuit scortator, si sese polluit qualitercunque, si voluntarie cogitavit de hujusmodi peccatis, circa conjugatos si negavit debitum petenti, si cognovit causa satiandae libidinis, si cognovit habens intentionem ad alteram, si usus est matrimonio extra vas, vel modo indebito, si tempore menstrui, si tempore impraegnationis, si in diebus festis etc. \*\*Tollet. lib. 3. in summa casuum conscientiae cap. 7. fol. 156: *Isti, qui peccatum mollitiei patiuntur, propriis se polluentes manibus, tenentur exprimere personam, quam mente concipiebant, si aliquam tenebant mente, mutantem speciem et tenentur etiam exprimere in uno actu successive, si plures intendebant, et confessor debet ista exigere.* c. 8: *Idem intelligendum est de eo, qui omnia peccata proferre non potest, ut muto, qui motu solum potest aliqua exprimere, non omnia.\*\** Hinc scribit Acosta Jesuita lib. 6. de procuranda Indorum salute cap. 16: *Theologus quidam optime consultum ire Indicis dixit et scripsit, si confessionum obligatio tolleretur, ne tot et tam gravia sacrilegia perpetrare cogantur; huic vero ita occurrit: Si perveris remedio quo-**

5. Multis laborat incommodis.

VL 291.

*vis abutentibus istaec erit ratio medendi, tolle matrimonia, ne sint adulteria et sic de aliis, ne bonum malitia convertat in virus, quin potius apud sapienter et recte omnia aestimantem pluris est, quod pauci electi per medicinam sanantur, quam quod plures reprobi per illius abusum deteriores fiunt.* Haec Acosta, cui respondemus, aliam esse ordinationem divinarum, aliam humanarum traditionum rationem, illae nulla habita ratione abusuum conservandae sunt, hae vero propter abusum generalem tolli possunt. Bellarminus lib. 2. de verbo Dei c. 15. laicos a Scripturarum lectione ideo arcendos esse disputat, quia in illis referatur adulterium Davidis, incestus Thamar, mendacia Judith, quae ne laici imitentur, periculum arbitratur; de argumenti valore non disputo, sed ex hac hypothesi arguo, propter periculum scandali prodigiosas illas interrogationes in confessione longe majori jure omittendas esse.

6. Non fuit usitata in primitiva ecclesia.

109. 6. Confessio illa, qualem Romanenses exigunt, non fuit in primitiva ecclesia, apostolicae vicina, usitata, nec scrupulosa omnium peccatorum enumeratio sub periculo salutis tanquam jure divino necessaria a confitentibus exacta. Gratianus c. in poenitentia dist. 5. de poenit.: *Plures religiosi etiam confessionem secretam non necessariam esse censuerunt, Ambrosius, Augustinus, Chrysostomus, Theophylactus et alii patres Graeci.* \*\*Gratianus veritatem proponit quaestione: *Utrum sola cordis contritione et secreta satisfactione absque oris confessione quisquam possit Deo satisfacere?* affert autem triplicem responsionem: prima est eorum, qui dicunt, quemlibet criminis veniam sine confessione facta ecclesiae et sacerdotali iudicio posse promereri, in qua expedienda capitibus 37 distinctionis primae occupatus est. Secunda est illorum, qui sentiunt, sine confessione oris et satisfactione operis neminem a peccato posse mundari, et in hac absolvenda per 50 capita progreditur, scilicet usque ad 87. cap., simul etiam cap. 88. et 89. demonstrat, quibus modis auctoritates primae responsioni faventes alia interpretatione exponi possint. Tertia responsio est ipsius Gratiani, quam post cap. 89. subjicit his verbis: *Quibus auctoritatibus vel quibus rationum firmamentis utraque sententia satisfactionis et confessionis nitatur, in medium breviter exposuimus. Cui autem horum potius adhaerendum sit, lectoris iudicio reservatur. Utraque enim fautores habet sapientes et religiosos viros.* \*\* Vide supra. B. Rhenanus praefat. in Tertull. de poenit. p. 544: *Non alium ob causam complurium testimonis hic usi sumus, quam ne quis admiretur Tertullianum de uscularia illa peccatorum confessione nihil locutum, quae, quantum conjicimus, nata est ex ista exomologesi.* In quibusdam exemplaribus ita legitur: *Publica exomologesi nisi sunt antiqui multis seculis priusquam ista secreta nasceretur, de qua Tertullianus nihil habet, quae penitus id temporis ignorabatur.* Hoc Rhenani testimonium index expurg. p. 19. deleri jubet. Idem refert Polyd. Virgilius lib. 6. de rer. inventoribus